Дело № 2-1391/2023

УИД 21RS0016-01-2023-001297-88

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

7 декабря 2023 года пос. Кугеси

Чебоксарский районный суд Чувашской Республики в составе 

председательствующего судьи Тяжевой А.Ю.

при секретаре судебного заседания Сидоровой Л.А.

с участием: представителей истцов ФИО1, ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО3, ФИО4 к ФИО5, ФИО6

об установлении факта принятия наследства, о включении имущества в состав наследства; о признании права общей долевой собственности на земельные участки и на жилой дом;

по встречному иску ФИО5 к ФИО4, ФИО3, ФИО6

о признании права общей долевой собственности на земельный участок и жилой дом в порядке наследования

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, ФИО3 с уточнениями и дополнениями обратились в суд с иском к ФИО5, ФИО7 об установлении факта принятия наследства, о включении имущества в состав наследства; о признании права общей долевой собственности на земельные участки и на жилой дом.

Исковые требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО8, проживавший по адресу: 

<

данные изъяты>. 

После его смерти открылось наследство, состоящее из земельного участка площадью 2767 кв. метров с кадастровым №, и расположенного на нем жилого кирпичного дома площадью 64,8 кв. метра, расположенные по адресу: 

<

данные изъяты>; земельного участка площадь. 0,14 га, с кадастровым №, расположенного вне населенного пункта.

После его смерти никто из наследников первой очереди по закону к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обращался, а фактически наследство было принято его супругой ФИО9 и сыном ФИО10, проживавшими совместно с наследодателем.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО9

После ее смерти открыто наследственное дело на имущество, состоящее из земельного участка площадью 2767 кв. метров с кадастровым №, и расположенного на нем жилого кирпичного дома площадью 65,4 кв. метра, расположенные по адресу: 

<

данные изъяты>; земельного участка площадь. 0,14 га, с кадастровым №, расположенного вне населенного пункта.

Наследодатели состояли в браке, и имели равное право владения, пользования вышеуказанным имуществом, а после их смерти право общей долевой собственности должно перейти к наследникам с учетом супружеской доли ФИО11 в этом имуществе, просят признать за ФИО3 право собственности на наследственное имущество в ? доле, а за ФИО4 – в ? доле.

В последующем истцы уточнили исковые требования, указав, что после смерти ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ наследство фактически было принято супругой ФИО9, сыном ФИО12, а также наследником по праву представления ФИО6 путем подачи заявления нотариусу.

Доли принявших наследство наследников составляют по 1/6 доле у ФИО10 и ФИО6, а доля ФИО9 с учетом ? супружеской доли составляет 4/6 доли.

После смерти ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследство было принято ФИО4, ФИО6, ФИО5, ФИО3, и ? доли наследодателя распределяются между ними по ? доле.

Приняв наследство после смерти ФИО8, ФИО9, ФИО3 приобрела 1/6 долю; ФИО5 -1/6 долю, ФИО4 – 2/3 доли, ФИО6 -2/3 доли в праве на наследственное имущество.

Далее истцами указано, что ДД.ММ.ГГГГ умер отец ФИО4 ФИО10, после смерти которого наследство было принято матерью ФИО9 и сыном ФИО4, и принадлежавшая наследодателю 1/6 доля распределяется между ними по 1/12 доле.

Учитывая долю ФИО9 в вышеуказанном наследственном имуществе истцы просят включить в состав наследства после ее смерти жилой кирпичный дом площадью 64,8 кв. метров, расположенный по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, д. Пихтулино, 

<

данные изъяты>; признать право собственности на земельный участок площадью 2767 кв. метров с кадастровым № за ФИО3 1/6 долю, за ФИО4- 2/6 доли.

Кроме того просят признать за ними право общей долевой собственности на земельный участок площадь. 01393 кв. метра, с кадастровым №, и на жилой кирпичный дом: за ФИО3 - 13/72 доли, за ФИО4- 21/72 доли в порядке наследования после смерти ФИО9.

В процессе рассмотрения дела ответчиком ФИО5 подан встречный иск по тем основаниям, что после смерти бабушки ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ ею подано заявление о принятии наследства. 

Кроме нее наследниками первой очереди по закону являются ФИО6 и истцы по делу ФИО4 и ФИО3

Решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 27 июня 2023 года был включен в состав наследства ФИО11 2/3 доли в праве на земельный участок площадью 2767 кв. метров с кадастровым №.

Кроме указанной доли в состав наследства подлежит включению 1/18 доля, приобретенная ФИО9 в порядке наследования после смерти сына ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и в состав наследства подлежит включению всего 13/18 доли в праве на наследственное имущество.

Просит признать за ФИО5 право собственности на наследственное имущество в 13/72 доле земельного участка площадью 2767 кв. метров и жилого дома площадью 64,8 кв. метров, расположенных по адресу: 

<

данные изъяты>.

Истцы, ответчики по встречному иску ФИО3, ФИО4, в судебное заседание не явились, обеспечили явку представителей ФИО1, ФИО2, действующих на основании доверенностей от 3 августа 2023 года, которые исковые требования поддержали в полном объеме по вышеприведенным основаниям, не согласившись с расчетом долей встречного истца, настаивая на распределение долей между наследниками согласно их расчету в уточненном исковом заявлении.

Ответчик-встречный истец ФИО5, в судебное заседание не явилась, явку представителя не обеспечила, представив заявление о рассмотрении дела в их отсутствие.

Ответчик ФИО6, в судебное заседание не явился, направленное в его адрес судебное извещение возвращено за истечением срока хранения.

Третье лицо нотариус Чебоксарского районного нотариального округа ФИО13 в судебное заседание не явилась, представлено заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие. 

Представитель третьего лица ППК «Роскадастр» в судебное заседание не явился. представлен отзыв на исковое заявление, и просив дело рассмотреть в отсутствие представителя.

Привлеченное к участию в деле в качестве третьего лица администрация Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики представителя в судебное заседание не направила, о причинах неявки суд не известил.

В соответствии со ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд признал возможным рассмотрение дела в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав представителей истцов –встречных ответчиков, исследовав представленные доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется.

В силу статьи 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно свидетельству о смерти от 29 июля 2022 года ФИО8 умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 17)

В соответствии со ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Как следует из выписки из похозяйственной книги Синьяльского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики на 2013 год, собственником домовладения по адресу: 

<

данные изъяты> указан ФИО8 В качестве членов хозяйства указаны: жена ФИО9, сын ФИО10, внук ФИО4, внук ФИО6

В составе хозяйства указаны строения- индивидуальный жилой дом площадью 65,4 кв. метра, год постройки 1997 год; общая площадь земли в собственности 0,40 га. (л.д.33)

Согласно информации, представленной нотариусом Чебоксарского районного нотариального округа Чувашской Республики ФИО13 от 3 октября 2023 года, в производстве нотариальной конторы имеется наследственное дело № 142/2022 от 11 августа 2022 года, открытое на имущество ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Заявление о принятии наследства подано его внуком ФИО6, отец которого ФИО14 умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 78,81)

Из заявления ФИО3 от 11 августа 2022 года следует, что наследство после смерти отца ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ она не принимала и принимать не желает (л.д. 79).

В материалах наследственного дела имеется заявление ФИО5 от 11 августа 2022 года, в котором ею указано о намерении заявить о восстановлении срока для принятия наследства после смерти дедушки ФИО8(л.д. 80).

Таким образом, после смерти ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ никто из наследников первой очереди по закону в течение шести месяцев не обращался с заявлением о принятии наследства, указанные заявления поданы лишь 11 августа 2022 года, свидетельство о праве на наследство по закону в рамках данного наследственного дела не выдано, состав наследства не установлен.

В соответствии со ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно выписке из ЕГРН от 18 августа 2023 года на момент смерти за ФИО8 было зарегистрировано право собственности на земельный участок площадью 2767 кв. метров, с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, дата регистрации права 12 апреля 2010 года. Земельный участок поставлен на кадастровый учет 18 мая 1992 года (л.д.62-65)

Согласно выписке из ЕГРН от 22 августа 2023 года, за ФИО8 было зарегистрировано право собственности на земельный участок площадью 1393 кв. метра с кадастровым №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства. Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Чувашская Республика, Чебоксарский район, с/пос. Синьяльское, земельный участок расположен в северо-восточной части кадастрового квартала (л.д.66-71).

Из справки администрации Синьяльского сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики от 26 марта 2010 года следует, что вышеуказанные земельные участки были закреплены в собственность ФИО8 постановлением главы Чемуршинской сельской администрации Чебоксарского района Чувашской Республики № 10 от 18 мая 1992 года (л.д. 25,26).

Согласно техническому паспорту на домовладение по состоянию на 13 августа 2001 года, усматривается, что по адресу: 

<

данные изъяты> находится индивидуальный жилой дом общей площадью 64,8 кв. метров, с хозяйственными строениями (л.д. 40-48).

Сведений о регистрации права на указанный жилой дом в ЕГРН отсутствуют, что не исключает включение этого жилого дома в состав наследства после смерти ФИО8, поскольку он построен на земельном участке, принадлежавшем ему на праве собственности, сведения о нарушении этими строениями строительных норм и правил материалы инвентаризации строений не содержат.

Из свидетельства о заключении брака, выданного повторно 13 августа 2022 года, следует, что ФИО8 вступил в брак с ФИО11 10 ноября 1965 года, после чего жене присвоена фамилия ФИО15 (л.д.16).

Таким образом, вышеуказанное имущество в виде двух земельных участков и жилого дома приобретено в период брака с ФИО9, следовательно, в соответствии с положениями статьи 34 Семейного кодекса Российской Федерации оно относится к общему имуществу супругов, и доли супругов в этом имуществе признаются равными.

В соответствии со ст. 1150 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

В соответствии с абз. 2 пункта 4 статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти одного из супругов пережившему супругу принадлежит доля в праве на общее имущество супругов, равная одной второй, если иной размер доли не был определен брачным договором, совместным завещанием супругов, наследственным договором или решением суда.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 33 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество, а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное. При этом переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства.

Таким образом, супружеская доля пережившего супруга на имущество, совместно нажитое с наследодателем, может входить в состав наследства лишь в том случае, когда переживший супруг заявит об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном в период брака.

Как установлено судом, после смерти ФИО8 его пережившая супруга ФИО9 не подавала заявления об отсутствии ее доли в совместно нажитом имуществе, следовательно, в силу прямого указания закона ? доля в праве на это имущество исключается из состава наследства после смерти ФИО8, поскольку данная доля принадлежит пережившему супругу- ФИО9

Статьей 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Из выписки из похозяйственной книги на 2013 год следует, что на момент смерти ФИО8 совместно с ним проживали: супруга ФИО9, сын ФИО10, внук ФИО6, внук ФИО4, которые, оставшись проживать в этом доме после его смерти,. фактически вступили во владение наследственным имуществом. 

Таким образом, наследниками, принявшими наследство после смерти ФИО8, являются супруга ФИО9, сын ФИО10, внук по праву представления ФИО6, и ? доля наследственного имущества переходит к наследникам по 1/6 доле, следовательно, доля ФИО9 с учетом супружеской доли составит 4/6 доли (1/2 + 1/6), доля ФИО10 -1/6, доля ФИО6 -1/6.

Из свидетельства о смерти от 29 июля 2022 года следует, что ФИО10 умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д.22)

Согласно заявлениям от 27 июля 2021 года ФИО9 подала заявление о принятии наследства после смерти сына ФИО10

Сын умершего ФИО4 также принял наследство подачей заявления нотариусу, а супруга ФИО16 отказалась от наследства в пользу сына ФИО4

Поскольку ФИО10 признается принявшим наследство после смерти своего отца ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ, то на момент смерти он имел право собственности на спорное домовладение и земельные участки в 1/6 доле.

Следовательно, в порядке наследования его доля переходит к его наследникам ФИО9 - 1/18 доля, ФИО4 – 1/9 доля (1/6 : 3).

Таким образом, после смерти ФИО10 доли в праве на спорное имущество распределяются следующим образом: 

ФИО9 -13/18 доли (1/2 + 1/6 + 1/18), ФИО4 – 1/9 доля, ФИО8 В. -1/6 доля.

Из свидетельства о смерти от 15 февраля 2022 года следует, что ФИО9 умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 18)

После ее смерти заявления о принятии наследства поданы дочерью ФИО3, внуками ФИО6, ФИО5 (дети ФИО14, умершего ДД.ММ.ГГГГ), ФИО4.

На основании п.1 ст. 1164 Гражданского кодекса Российской Федерации наследственное имущество ФИО9 поступает со дня открытия наследства в общую долевую собственность наследников, принявших наследство.

Поскольку наследство приняли четыре наследника, то 13/18 доли ФИО9 распределяются между ними по 13/72 доли (13/18 : 4).

Таким образом, после смерти ФИО9 и распределения между наследниками принадлежавшей ей доли, право собственности на спорное имущество распределяется следующим образом: 

за ФИО4 - 7/24 доли (1/9 + 13/72); за ФИО6 - 25/72 доли (1/6 + 13/72); за ФИО3 – 13/72 доли; за ФИО5 – 13/72 доли.

Суд не может согласиться с расчетом долей на спорное имущество, приведенным первоначальными истцами ФИО3, ФИО4 в части земельного участка с кадастровым № по следующим основаниям.

Решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от 27 июня 2023 года постановлено включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ 2/3 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 2767 кв. метров с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>. 

Этим решением разрешен вопрос об определении доли наследодателя ФИО9 с учетом ее супружеской доли и принятого наследства после смерти своего супруга ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Требования о включении доли, унаследованной ФИО9 после смерти сына ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не рассматривался, в связи с чем наследники ФИО9 не лишены права требования о включении этой доли (1/18) в состав наследства после ее смерти в рамках рассматриваемого дела, исходя положений ст. 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации.

При этом, при расчете доли ФИО4 А. после смерти ФИО11 истец ошибочно суммирует две доли по 1/6, тогда как к указанному времени ему принадлежала 1/9 доля в праве, полученная им после смерти отца ФИО12, а после смерти бабушки ФИО11 к нему переходит 13/72 доли, всего 7/24 доли (1/9 +13/72)

Также доля ФИО3 в праве на земельный участок площадью 2767 кв. метров с кадастровым № не может составлять 1/6 долю, поскольку ею принято наследство только после смерти ФИО9, следовательно, на все наследственное имущество ее доля будет составлять 13/72.

Таким образом, судом установлено, что после смерти ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ открылось наследство на 1/2 долю в праве на земельный участок площадью 2767 кв. метров с кадастровым №, на ? долю жилого кирпичного дома площадью 64,8 кв. метров, на ? долю земельного участка площадью 1393 кв. метра с кадастровым №.

В силу ст. 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которой при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, право на указанную ? долю в вышеуказанном имуществе перешло к его наследникам в неизменном виде пропорционально их долям, и они приобрели право собственности на принадлежащие им доли в спорном имуществе.

Во встречном иске истицей ФИО17 не указано в составе наследства земельный участок площадью 1393 кв. метра с кадастровым №, однако независимо от этого суд определяет ее долю в этом земельном участке, поскольку в силу п. 2 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, принятие наследства под условием или с оговорками не допускается.

Суд также считает необходимым определить долю в праве на наследственное имущество ответчика ФИО6, поскольку в силу ст. 1164 Гражданского кодекса Российской Федерации наследственное имущество поступает со дня открытия наследства в общую долевую собственность наследников.

Пунктом 4 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Исходя из изложенного, суд приходит к выводу, что требования истцов, встречного истца, о признании права общей долевой собственности на вышеуказанное наследственное имущество подлежит удовлетворению частично, согласно произведенному судом расчету долей.

Суд не усматривает оснований для удовлетворения требований истцов об установлении факта принятия наследства ФИО9, ФИО10 после смерти ФИО8, поскольку установление данного факта в отношении умерших лиц не повлечет юридические последствия, а для наследников указанных лиц юридически значимым обстоятельством является установление состава наследства, открывшегося после их смерти, а установление фактического принятия ими наследства после смерти ФИО8 следует рассматривать в качестве основания иска, а не самостоятельного способа защиты своих наследственных прав. 

Также требование об установлении факта принятия наследства ФИО4 не подлежат удовлетворению, поскольку данный факт не нуждается в подтверждении путем принятия решения судом, так как им было подано заявление о принятии наследства нотариусу, что в силу ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации является одним из способов принятия наследства.

В части требования о включении в состав наследства после смерти ФИО9 целого жилого дома требования истцов также не подлежат удовлетворению, поскольку на момент смерти ей принадлежала доля в праве на этот жилой дом, следовательно, в состав наследства включается причитавшаяся ей доля, составлявшая 13/18 доли.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

ФИО18 Николаевны, ФИО4 удовлетворить частично.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 13/18 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 64,8 кв. метров с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>. 

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право общей долевой собственности 

- на 13/72 доли в праве на земельный участок площадью 2767 кв. метров с кадастровым № категория земель: земли населенных пунктов; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>. 

- на 13/72 доли в праве на жилой кирпичный дом общей площадью 64,8 кв. метров с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>. 

- на 13/72 доли в праве на земельный участок площадью 1393 кв. метра с кадастровым №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

данные изъяты>, земельный участок расположен в северо-восточной части кадастрового квартала.

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право общей долевой собственности:

- на 7/24 доли в праве на земельный участок площадью 2767 кв. метров с кадастровым №, категория земель: земли населенных пунктов; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>. 

- на 7/24 доли в праве на жилой кирпичный дом общей площадью 64,8 кв. метров с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>. 

- на 7/24 доли в праве на земельный участок площадью 1393 кв. метра с кадастровым №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

данные изъяты>, земельный участок расположен в северо-восточной части кадастрового квартала.

Встречный иск ФИО5 удовлетворить.

Признать за ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения право общей долевой собственности 

- на 13/72 доли в праве на земельный участок площадью 2767 кв. метров с кадастровым №, категория земель: земли населенных пунктов; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>. 

- на 13/72 доли в праве на жилой кирпичный дом общей площадью 64,8 кв. метров с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>. 

- на 13/72 доли в праве на земельный участок площадью 1393 кв. метра с кадастровым №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

данные изъяты>, земельный участок расположен в северо-восточной части кадастрового квартала.

Признать за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право общей долевой собственности 

- на 25/72 доли в праве на земельный участок площадью 2767 кв. метров с кадастровым №, категория земель: земли населенных пунктов; разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>. 

- на 25/72 доли в праве на жилой кирпичный дом общей площадью 64,8 кв. метров с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>. 

- на 25/72 доли в праве на земельный участок площадью 1393 кв. метра с кадастровым №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

данные изъяты>, земельный участок расположен в северо-восточной части кадастрового квартала.

ФИО3, ФИО4 в удовлетворении иска к ФИО5, ФИО6 об установлении факта принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, умершим ДД.ММ.ГГГГ; об установлении факта принятия ФИО4 наследства, открывшегося после смерти ФИО10, умершим ДД.ММ.ГГГГ отказать. 

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Чувашской Республики в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме подачей апелляционной жалобы через Чебоксарский районный суд Чувашской Республики.

Председательствующий: А.Ю. Тяжева.

Решение в окончательной форме принято 11 декабря 2023 года.